
 

 

COMUNE DI LONGI 
PROVINCIA DI MESSINA 

 

 N.  267  Reg. DEL 28 DICEMBRE 2010 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DI 
LIBRI DI TESTO LEGGE N. 488/1998, ARTICOLO 27, D.P.C.M. 
05.08.1999, N. 320, D.P.C.M. 04.07.2000, N. 226. – SALDO ANNO 
SCOLASTICO 2009 / 2010. - DIRETTIVE. 

 
L'anno DUEMILADIECI ___ il giorno  VENTOTTO________ ___del  
mese di DICEMBRE dalle ore 12,30 alle ore 12,50, nella Casa Comunale e 
nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l'intervento dei signori: 
 

COMPONENTI DELLA GIUNTA MUNICIPALE P R E S E N T I A S S E N T I 

1.  Alessandro LAZZARA      -        SINDACO X  
2.  Francesco PIDALA’           -        Vice Sindaco X  
3.  Antonino CALCO’          -           Assessore  X 
4 . Leone BRANCATELLI    -          Assessore X  
5.  Calogero CASTANO         -         Assessore  X 

 

♦ Non  sono  intervenuti  gli Assessori Sig. Antonino Calcò e  Sig.  Calogero Castano. 

♦ Presiede il  Sindaco Dott. Alessandro Lazzara  ______________________________ 

♦ Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Maria Natoli Scialli _________________ 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato, la cui proposta qui di seguito si riporta, 
 
 
 
 



IL VICE   SINDACO 
PREMESSO: 

 
- Che, con Delibera di Giunta Municipale n. 248 del 29 dicembre 2009 si è deciso quanto sotto 

integralmente trascritto: 
 

1. Di dare atto: 
 

o che, come da riparto regionale dei fondi per la  Fornitura gratuita libri di testo agli alunni della scuola 
dell’obbligo, dell’Assessorato BB.CC.AA. e P.I. di Palermo, la somma spettante al comune di Longi  è  €. 
5.884,00 (cinquemilaottocentottantaquattro/00). 

 
o che, da giusta reversale d’entrata n. 817 del 29/12/2009 con oggetto causale di versamento “contributo libri di 

testo anno 2009”, l’importo accreditato al comune di Longi è di €. 3.979,09 
(tremilanovecentosettantanove,09). 

 
2. Di prenotare l’impegno di spesa di €. 3.979,09 (tremilanovecentosettantanove,09) all’intervento 4.00.00.05  

cap. 2 avente per oggetto “ Servizi per conto dello Stato”. 
 

3. Di assegnare al Responsabile dell’Area servizi alla Persona la somma di €. 3.979,09 
(tremilanovecentosettantanove,09). 

 
4. Di demandare al predetto Responsabile tutti i provvedimenti consequenziali al presente atto, affinché 

provveda ad assegnare ad ogni studente avente diritto, un acconto per le spese sostenute e rendicontate a 
questo Ente, per la  parziale o totale gratuità dei libri di testo per l’anno scolastico 2009/2010. 

 
5. Di dare atto inoltre, che per la somma mancante di €. 1.904,91 (millenovecentoquattro/91) a saldo della somma  

spettante al comune di Longi di € 5.884,00 (cinquemilaottocentottantaquattro/00) come da Riparto Regionale, si  
procederà con successivo atto,  ad una ulteriore liquidazione per le somme spettanti agli aventi diritto della  fornitura 
gratuita per l’anno scolastico  2009/2010.  

 
6.  Di rendere la presente immediatamente esecutiva.  

 
- Che, con determina n. 104 del 30 dicembre 2009 adotta dal Responsabile dell’area servizi alla persona 

si è deciso di : 
 
1. Di prendere atto dei criteri adottati in premessa nella fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli alunni della scuola 

dell’obbligo, ai sensi della legge 448/98 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
2. Di impegnare la somma di €. 3.979,09 (tremilanovecentosettantanove,09) all’intervento 4.00.00.05 cap. 2 avente per oggetto “Servizi 

per conto dello Stato” per assicurare ad ogni studente avente diritto , nei limiti delle somme assegnate come “acconto dei libri di testo 
per l’anno 2009”, la parziale o totale gratuità dei libri di testo agli studenti che frequentano la scuola  secondaria di primo e secondo  
grado. 

 
3. Di avviare le procedure necessarie, con richiesta agli aventi diritto che hanno presentato istanza , a voler rendicontare a questo Ente le 

spese sostenute  e giustificate  per poter  usufruire della fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico  
2009/2010, nei limiti delle somme  attribuite  a questo Comune, come acconto per l’anno 2009. 

 
- Che, con determina n. 43 del 22 aprile 2010 adotta dal Responsabile dell’area servizi alla persona si è 

deciso di: 
 
1. Di dare atto che, con nota  del 20/10/2009, con oggetto “contributo libri di testo anno 2009” del Ministero degli Interni , è 

stata accreditata alla Tesoreria del comune di Longi la somma di € 3.979,09 (tremilanovecentosettantanove/09 ; 

2. Di assegnare agli alunni aventi diritto della scuola della scuola secondaria di primo e secondo grado, un acconto per le  spese 
rendicontate e giustificate, per la fornitura gratuita o semi gratuita dei libri di testo per l’anno 2009/2010. 

 
3. Di prelevare la complessiva somma di  € 3.979,09 (tremilanovecentosettantanove/09 imputata all’intervento  4.00.00.05 cap. 

2 avente per oggetto “Servizi per conto  dello Stato” giusta determina di impegno n. 104 del 30 dicembre 2009; 

4. Di liquidare le somme assegnate agli aventi diritto, come da elenco agli atti di questo ufficio; 



 
5. Di dare mandato all’Ufficio Finanziario di emettere mandato di pagamento in favore dei beneficiari, come da elenco trasmesso da 

questo responsabile dell’area servizi alla persona. 
 
6. Di dare atto, che  per la somma  mancante di €. 1.904,91, a saldo della somma  spettante al comune di Longi di € 5.884,00  come 

assegnata da Riparto Regionale, si  procederà con successivo atto,  ad una ulteriore liquidazione per le somme spettanti agli aventi diritto 
della  fornitura gratuita o semi gratuita per l’anno scolastico  2009/2010.  

 
 
ACCERTATO dal Responsabile dell’Area economica finanziaria che, da giusta reversale d’entrata n. 687 
del 23/12/2010 con oggetto causale del versamento “saldo contributi libri di testo anno 2009”, l’importo 
accreditato al comune di Longi è di €. 1.904,56 (millenovecentoquattro/56).  
 
RITENUTO  di dover assegnare al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona la somma di  €. 1.904,56 
(millenovecentoquattro/56) al fine di consentire le procedure legate all’impegno di spesa delle somme, per 
assegnare ad ogni studente avente diritto, per il quale è stata presentata istanza e relativo rendiconto per  la 
spesa sostenuta, una ulteriore integrazione a saldo dell’anno scolastico 2009/2010, per  la parziale o totale 
gratuità dei libri di testo. 
 
Per i motivi descritti in narrativa: 

 
 

P R O P O N E 
 
 

 
1. Di dare atto che come accertato dal Responsabile dell’Area economica finanziaria da giusta 

reversale d’entrata n. 687 del 23/12/2010 con oggetto causale di versamento “saldo contributi libri 
di testo anno 2009”, l’importo accreditato al comune di Longi è di €. 1.904,56 
(millenovecentoquattro/56) .  

 
2. Di prenotare l’impegno di spesa di €. 1.904,56 (millenovecentoquattro/56)   all’intervento 

4.00.00.05 cap. 2 avente per oggetto “ Servizi per conto dello Stato”. 
 

3. Di assegnare al Responsabile dell’Area servizi alla Persona la somma di €. 1.904,56 
(millenovecentoquattro/56) .  

 
4. Di demandare al Responsabile dell’Area servizi alla Persona, sig. Lombardo Rosario, tutti i 

provvedimenti consequenziali al presente atto, al fine di assegnare ad ogni studente avente diritto e 
per cui era stata presentata istanza  per la fornitura gratuita o semi gratuita dei libri di testo anno 
2009/2010, una ulteriore integrazione a  saldo per le spese sostenute. 

 
5. Di rendere la presente immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 



IL  VICE SINDACO ………............................................................... F.to Francesco Pidalà 
 
 
IL  RESPONSABILE DELL'AREA  
SERVIZI ALLA PERSONA ………………………………..............................F.to Rosario Lombardo 
 
==================================================================== 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA  la proposta di deliberazione su riportata; 
 
VISTO  che su detta proposta, ai sensi dell'articolo 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 
30, hanno espresso: 

� il Responsabile    dell'Area   SERVIZI ALLA PERSONA,   per   la   regolarità   
tecnica,   parere  favorevole (Allegato "A”); 

 
� il Responsabile    dell'Area   ECONOMICO-FINANZIARI A,   per   la   regolarità   

contabile, parere favorevole (Allegato "A”); 
VISTE: 

� la legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
� la legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48;  
� la legge regionale 07 settembre 1998, n. 23; 
� la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30. 

 
VISTO  l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 
RITENUTO di dover accogliere quanto proposto; 
 
ALL’UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, facendola propria, la proposta di deliberazione su riportata. 
 
 
Successivamente, 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Con separata ed unanime votazione espressa mediante scrutinio palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo  12, comma 2°, della legge 
regionale 3 dicembre 1991, n. 44, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 

 



ALLEGATO "A" 

COMUNE DI LONGI 
Provincia di Messina 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M. 

LA RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

“ESPERTA IN ATTIVITA’ SCOLASTICHE” 
(F.to Pidalà Irene ) 

 
_________________________ 

(firma) 
 

Longi, 28/12/2010 

  
PRESENTATA DAL 

 VICE SINDACO 
(F.to Prof. Francesco Pidalà) 

 
________________________________ 

(firma) 

 

Longi, 28/12/2010 

 
 

 

OGGETTO:  FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DI LIBRI DI TE STO L.  488/98 art. 27, DPCM 

5/8/99, N. 320 DPCM 4/07/2000, N. 226. SALDO ANNO SCOLASTICO 2009/2010.  

DIRETTIVE  

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M. , RESI  AI SENSI 
DELL'ART.12 DELLA LEGGE REGIONALE 23 DICEMBRE 2000,  N.30. 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

• PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' TECNICA - PARERE 

FAVOREVOLE. 

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

(F.to Lombardo Rosario) 

_______________________ 

 

LONGI, 28/12/2010 

S e g u e 
 

 
Timbro 

dell’Ente 



*************************************************** *********************************** 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
 

• Per quanto concerne la regolarità contabile: Parere favorevole______________________ 
 

 

1 

INTERVENTO  

N. 4.00.00.05  

Cap. 2 

Voce “servizi per conto dello Stato” 

 
 

Competenza 

Disponibilità  al  __________                 Euro _______________ 

 
Impegno  n.  720 per  €. 1.904,56  

 

 

2 

INTERVENTO  

N. __________ 

 

Voce: “________________________________________________”  

 
♦ Prelevamento fondo riserva ordinario €. ___________ _______________________ 
 
Ai sensi dell'art. 55 della legge n. 142/90, si att esta la copertura finanziaria agli Interventi: 
♦ n. 4.00.00.05 cap.2 ”servizi per conto dello Stato”  
♦ n. _____________________________________________________” 
essendo valido ed effettivo l'equilibrio finanziari o fra entrate in atto accertate ed uscite in 
atto impegnate. L'impegno di spesa in via di formaz ione è stato annotato nel mastro di 
contabilità. 
 
LONGI, 28/12/2010 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
F.to Rag. Antonina Ruffini 

              
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA 

MUNICIPALE   N. 267 

DEL 28.12.2010 

ORE  12,30 – 12,50 . 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Alessandro Lazzara 

L'Assessore Anziano 

F.to Sig. Leone Brancatelli 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli 
 
*************************************************** ***************************** 
|_X_| La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 12, 
comma 2° della Legge Regionale 3.12.1991, n. 44. 

LONGI,  28  DICEMBRE 2010  -                    Il Segretario Comunale - F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli  
 

 

   La presente delibera, in data  29  DICEMBRE 2010, è stata trasmessa per l'esecuzione alle seguenti aree e servizi: 

|__|  -  Amministrativa        |_X_|    -    Economico-finanziaria   |_ _|   -    Tecnica 

|_X_|  -   Servizi alla Persona   |__|   -     Servizio Economato 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

F.to  Geom. Angelo Zingales 

 

 

E' copia conforme per uso amministrativo. 

LONGI,  29 DICEMBRE  2010 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Angelo Zingales 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo 

Consiliari con nota Prot. n.85 del 7 gennaio 2011.    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  AMMINISTRATIVA  

F.to ________________________  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il   sottoscritto    Responsabile    dell’Area    Amministrativa     certifica,    su   conforme    attestazione    
dell'Addetto,  che    la    presente    delibera    è    stata    pubblicata    all'Albo    Pretorio   per    15    
giorni   consecutivi   dal 07 gennaio 2011 al 21 gennaio 2011 .   

Longi,___________________ 
             

                         L'Addetto                                                   Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to ____________________________                                 F.to ____________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è esecutiva dal________________________________________ai sensi dell’Articolo 12, Comma 2° della 
Legge Regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  

Longi, ________________________________________    Il Segretario Comunale F.to______________________________________________ 

*************************************************** *****************************  


